泉州师范学院工会文件

泉师院工[2010]12号

关于召开2010年度二级教代会、工代会的通知
各二级工会、直属工会小组：

根据上级有关规定和校党委的要求，2010年度二级教代会、工代会应于本学期召开。为确保会议达到预期的目的和要求，特将有关事项通知如下：

一、充分认识召开二级教代会重要意义，认真筹备，确保会议顺利召开

教代会是学校民主管理的基本形式，是教职工行使民主管理和民主监督权利的重要途径。二级教代会制度作为学校教代会制度的延伸，更能贴近基层工作内容，更能维护教职工的切身利益。建立和健全二级教代会制度，对于贯彻落实十七大精神，依法保障广大教职员工参与二级学院民主决策、民主管理和民主监督，加强和推进二级学院民主建设，集中教职工的智慧和力量，推进学院发展具有重要意义。各单位应按照《中国工会章程》和《福建省教育系统教职工代表大会操作规程》的精神，抓紧成立二级“双代会”筹备组，认真筹备本年度的二级教代会、工代会，力求把会议开成一个团结鼓劲、求实奋进、推动工作的大会，进一步推进二级教代会和二级工会的制度化、规范化建设。

二、会议时间

1、召开年度教代会、工代会（届中会）的单位，原则上应在本学期末召开会议（个别未建立二级教代会制度和工会委员会的单位必须召开全体教职工大会），具体时间由各单位根据实际情况自行安排。
2、分工会换届或组建分工会的单位，根据学校工会拟定的时间表进行安排（见附件一）。
三、会议内容及程序

（一）会议的主要内容：

1、听取审议院长工作报告；

2、听取审议工会工作报告；

3、审议本学院2010年度经费使用情况报告；

4、审议本学院工会组织2010年度经费使用情况报告；

5、讨论通过本学院2010年度校内津贴发放方案；

6、按规定及程序进行分工会换届或组建分工会；

7、审议本学院其他关系教职工切身利益的重大事项。

（二）工会换届或组建分工会的单位，应严格按照《中国工会章程》和《福建省教育系统教职工代表大会工作规程》、《泉州师范学院二级教代会工作规程》的要求和程序规范运作，具体可参考《关于分工会新组建机构或换届的有关工作流程》（见附件二）。
（三）校内津贴二级分配是广大教职工关注的焦点，关系教职工的切身利益，是工会维权工作的重要内容。审议通过校内津贴二级分配方案是二级教代会作用的重要体现。几年来各单位不断进行探索和完善，其中一些单位的做法和经验值得借鉴和推广。
基本程序应包括：学校分配方案出台后由二级学院党政工联席会研究二级分配原则，交二级教代会讨论通过；由院领导、工会、教职工三方面代表组成的专项工作小组复查各教研室统计的教师工作量，按已通过的本学院的分配原则测算出每人的津贴并以书面和上网的形式进行公示；最后由党政联席会根据实际情况集体研究作个别调整。校内津贴二级分配方案提交二级教代会讨论前，原则上应有一周的公示时间，由教代会代表和二级工会收集各方面的意见和建议，然后提交二级教代会讨论。

四、会议材料

会议结束后，各单位应把会议材料一式两份上报校工会并存档。

五、会议经费

校工会拨给专项会议经费每人50元，由二级工会按实际到会的人员签名造册到工会办公室领取。

附件一：《2010年分工会新组建机构或换届有关工作时间安排表》

附件二：《关于分工会新组建机构或换届的有关工作流程》

泉州师范学院工会委员会
二O一0年十二月八日
主题词：工会工作  年度二级教代会  工代会  通知
	抄  送：市总工会、市教育工会、校领导

	泉州师院工会办公室                       2010年12月8日印发

附件一：

2010年分工会新组建机构或换届有关工作时间安排表

	时  间
	工作内容

	2010年12月上旬
	向校工会递交关于召开双代会的请示报告

	校工会批复

	2010年12月中下旬
	1、组织宣传发动；
2、选举双代会代表；
3、提出工会委员、女工委员、工会主席、副主席候选人名单并送校工会批复；
4、征集提案。

	校工会常委会审查候选人名单并批复

	2011年1月上旬
	召开正式会议

	选举结果报告送校工会批复

	校工会向党委报告二级双代会召开情况

附件二：

关于分工会新组建机构或换届的有关工作流程

（2010年11月）

至2010年年底，我校将有新成立的六个二级学院以及体育学院、图书馆将进行新的分工会机构的组建以及机关工会的换届等工作，根据2008年6月14日召开二届三次教代会通过的《泉州师范学院二级教代会工作规程》（以下简称《工作规程》）的具体规定，现将有关的工作流程重申如下：
一、向校工会递交《关于召开××学院第一次教代会、工代会的请示》，该文件应包括以下内容：
（一）大会的中心议题和主要任务
（二）大会议程和时间。议程包括听取审议院（馆）长工作报告、听取审议筹备组工作报告、本年度校内津贴分配方案、讨论审议学院（图书馆）经费开支情况报告、本届教代会提案征集情况报告、选举产生第一届工会委员会、女职工委员会，选举二级教代会代表等有关事项；大会召开的时间可根据学校的实际情况初步拟定，如与学校的安排有冲突时可推迟或提前并告知校工会。

（三）筹备领导小组。筹备领导小组由学院党政主要负责人和教师代表及有关人员组成，党总支书记（或主持的副书记）为筹备领导小组组长，筹备领导小组可下设提案组、代表资格审查组、宣传秘书组等工作组等机构，负责具体的筹备工作。

（四）分工会的机构设置。根据单位人数，工会委员会一般可设委员5人，其中：工会主席1人，副主席1人，委员3人，委员中至少应有一名以上的女教工（兼任女职工委员会主任）； 女职工委员会设委员3人。
二、校工会回复后，待以下工作进行后，再以文件的形式在大会召开前两周向校工会报告：

1、选举委员等候选人。推荐候选人采用自下而上和自上而下相结合的办法，先由各工会小组根据分配名额推荐候选人，然后由筹备领导小组研究确定候选人名单，再送院党政联席会（院务会、馆务会）研究确定后送校工会审定，最后再由首次代表大会投票选举产生。工会委员采用差额选举办法（应有1-2名候选人）；工会主席、副主席以及女工委员采用等额选举办法。送校工会的文件中应提供候选人的姓名。

2、二级教代会代表名额。《工作规程》第十条“代表的产生”中规定：“教职工代表约占二级单位在编在职教职工总数比例：----人数在100-199人的占30%，不足100人的可将比例提高至35%，50人以下的经校工会同意可建立二级教代会----”；“代表的组成既要注意广泛的代表性，又要体现基层单位的特点，其中教师（含教学、科研、教辅人员）的代表应占60%以上；教师代表中，应保证适当的高、中、初级职称人员的比例；中层以上领导干部不得超过代表总数的25％；女教职工、青年教职工应占适当比例。”
二级教代会代表名额由各筹备领导小组根据《工作规程》的要求定具体名额并分配到各工会小组，由教职工选举产生。

3、组织宣传发动工作。组织教职工学习《中国工会章程》、《福建省教育系统教职工代表大会工作规程》及有关材料；召开会议进行动员部署。

4、征集提案。具体流程可参照校教代会的方式或每期学校教代会召开前举行的教代会代表培训材料。
三、召开正式会议。具体可参照学校的“双代会”的议程。
四、正式会议召开后的报告。正式会议召开后的三个工作日内将《关于××学院第一届工会委员会委员、主席、副主席、女工委员会委员等选举情况的报告》送学校工会批复。

五、宣布校工会批复。校工会批复后，召开新一届工会委员会会议，宣布新的工会机构的组成，各分工会进行干部的分工（具体见校工会网页的《工会干部工作职责》。
PAGE
1